BỘ CÔNG THƯƠNG
-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 1181/BCT-PC

V/v triển khai Quyết định số
383/QĐ-BCT ban hành Kế
hoạch rà soát, hệ thống hóa
văn bản pháp luật liên quan
đến quản lý ngoại thương

Hà Nội, ngày 08 tháng 03 năm 2023

Kính gửi:
Luật Quản lý ngoại thương được Quốc hội khóa IV thông qua ngày 12 tháng 6

năm 2017 và có hiệu lực thi hành từ ngày 01 tháng 01 năm 2018. Kể từ khi ban hành
cho đến nay, Luật Quản lý ngoại thương đã được áp dụng gần 5 năm. Theo quy định
của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật, văn bản quy phạm pháp luật phải
được sơ kết, tổng kết việc triển khai thi hành và hệ thống hóa.

Ngày 22 tháng 02 năm 2023, Bộ trưởng Bộ Công Thương đã ký Quyết định số
383/QĐ-BCT ban hành Kế hoạch và Bảng phân công rà soát, hệ thống hóa văn bản
pháp luật liên quan đến quản lý ngoại thương. Theo đó, tại Bảng phân công rà soát, hệ
thống hóa tại Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 383/QĐ-BCT có nêu việc
phối hợp với các bộ ngành, địa phương phối hợp rà soát, hệ thống hóa.

Để việc triển khai rà soát, hệ thống hóa hiệu quả, các bộ ngành, địa phương và
cơ quan có liên quan căn cứ thực tiễn triển khai:

1. Phối hợp thực hiện rà soát, hệ thống hóa văn bản theo lĩnh vực quản lý nhà
nước và theo phân công tại Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số 383/QĐ-BCT
nêu trên, trong đó xây dựng báo cáo rà soát (kèm Danh mục văn bản ban hành quy
định chi tiết) đề xuất các nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung (nếu có).

2. Chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trực thuộc thực hiện rà soát theo lĩnh vực phân
công. Riêng đối với Ủy ban nhân dân các tỉnh biên giới, đề nghị rà soát, hệ thống hóa
các nội dung của Luật Quản lý ngoại thương và nội dung liên quan đến hoạt động
thương mại biên giới, đề xuất nội dung cần chỉnh sửa, bổ sung.

3. Liên đoàn Thương mại và Công nghiệp Việt Nam chủ trì lấy ý kiến cộng
đồng doanh nghiệp về nội dung rà soát, hệ thống hóa.

Báo cáo rà soát, hệ thống hóa đề nghị gửi về Bộ Công Thương (thông qua Vụ
Pháp chế, 54 Hai Bà Trưng, Hoàn Kiếm, Hà Nội và qua địa chỉ email
maibt@moit.gov.vn/ hienbb@moit.gov.vn) trước ngày 01 tháng 5 năm 2023 để tổng
hợp, báo cáo Chính phủ (xin gửi kèm theo Quyết định số 383/QĐ-BCT và Đề cương
rà soát, hệ thống hóa).

Trong trường hợp cần thông tin chi tiết, đề nghị liên hệ đồng chí Bùi Thị Bích
Hiền (0982786942) hoặc đồng chí Mai (0916126337)./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Bộ trưởng Nguyễn Hồng Diên (để b/c);
- Lưu: VT, PC, maibt.

KT. BỘ TRƯỞNG
THỨ TRƯỞNG

Nguyễn Sinh Nhật Tân

ĐỀ CƯƠNG RÀ SOÁT, HỆ THỐNG HÓA VĂN BẢN PHÁP LUẬT LIÊN
QUAN ĐẾN QUẢN LÝ NGOẠI THƯƠNG

(Gửi kèm theo văn bản số 1181/BCT-PC ngày 08 tháng 3 năm 2023 của Bộ Công
Thương)

I. Những quy định chung
- Kết quả triển khai thực hiện kèm số liệu cụ thể (nếu có)
- Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân của những vướng mắc, bất cập trong

quá trình triển khai
- Đề xuất, kiến nghị
II. Các biện pháp hành chính
- Kết quả triển khai thực hiện kèm số liệu cụ thể:
+ Tình hình tổ chức, triển khai thi hành pháp luật
+ Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật
+ Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật
+ Tình hình tuân thủ quy định pháp luật
- Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân của những vướng mắc, bất cập trong

quá trình triển khai
- Đề xuất, kiến nghị về các quy định pháp luật và biện pháp triển khai thực

hiện
III. Các biện pháp quản lý hoạt động ngoại thương khác
(Tạm nhập tái xuất, tạm xuất tái nhập; chuyển khẩu; quá cảnh; đại lý mua bán

hàng hóa; ủy thác và nhận ủy thác xuất khẩu, nhập khẩu; gia công hàng hóa cho
thương nhân nước ngoài và đặt gia công hàng hóa ở nước ngoài; thương mại với các
nước có chung đường biên giới; quản lý ngoại thương với các khu hải quan riêng)

- Kết quả triển khai thực hiện kèm số liệu cụ thể:
+ Tình hình tổ chức, triển khai thi hành pháp luật
+ Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật
+ Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật
+ Tình hình tuân thủ quy định pháp luật
- Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân của những vướng mắc, bất cập trong

quá trình triển khai
- Đề xuất, kiến nghị về các quy định pháp luật và biện pháp triển khai thực

hiện
IV. Các biện pháp kỹ thuật, kiểm dịch
- Kết quả triển khai thực hiện kèm số liệu cụ thể:
+ Tình hình tổ chức, triển khai thi hành pháp luật

+ Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật
+ Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật
+ Tình hình tuân thủ quy định pháp luật
- Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân của những vướng mắc, bất cập trong

quá trình triển khai
- Đề xuất, kiến nghị về các quy định pháp luật và biện pháp triển khai thực

hiện
V. Biện pháp phòng vệ thương mại
- Kết quả triển khai thực hiện kèm số liệu cụ thể:
+ Tình hình tổ chức, triển khai thi hành pháp luật
+ Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật
+ Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật
+ Tình hình tuân thủ quy định pháp luật
- Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân của những vướng mắc, bất cập trong

quá trình triển khai
- Đề xuất, kiến nghị về các quy định pháp luật và biện pháp triển khai thực

hiện
VI. Các biện pháp phát triển hoạt động ngoại thương
- Kết quả triển khai thực hiện kèm số liệu cụ thể:
+ Tình hình tổ chức, triển khai thi hành pháp luật
+ Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật
+ Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật
+ Tình hình tuân thủ quy định pháp luật
- Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân của những vướng mắc, bất cập trong

quá trình triển khai
- Đề xuất, kiến nghị về các quy định pháp luật và biện pháp triển khai thực

hiện
VII. Giải quyết tranh chấp về áp dụng biện pháp quản lý ngoại thương
- Kết quả triển khai thực hiện kèm số liệu cụ thể:
+ Tình hình tổ chức, triển khai thi hành pháp luật
+ Tình hình ban hành văn bản quy định chi tiết văn bản quy phạm pháp luật
+ Tình hình bảo đảm điều kiện cho thi hành pháp luật
+ Tình hình tuân thủ quy định pháp luật
- Khó khăn, vướng mắc và nguyên nhân của những vướng mắc, bất cập trong

quá trình triển khai
- Đề xuất, kiến nghị về các quy định pháp luật và biện pháp triển khai thực

hiện